ПРОТОКОЛ

" всероссинекого селекторного совещания

от 16 сентября 20 15 года N2 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

генеральный директор государственной корпорации - Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства

ЦИ1.JДН Константин Георгиевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председателЪ наблюдательного совета государственной корпорации - Фонда

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

СТЕПАШИН Сергей Вадимович

от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд):

ТАЛАЛЫКИИ

Владимир Михайлович

РУРИН

Олег Станиславович

СУЧКОВ

Сергей Львович

АДЖИЕВ

Тамирлан Абдулбариевич

ШАТУНОБА

Екатерина Александровна

КОЛЕСНИКОВ

Сергей Владимирович

АДАМОВИЧ

Геннадий Леонидович

АПАЕВ

Эльмар Назимович

КИРИЧЕНКО

Алентина Николаевна

" первыи заместитель генерального директора

заместитель генерального директора

заместитель генерального директора

директор Департамента региональных

программ

руководитель Аппарата Фонда

начальник Управления по связям с

общественностью

директор Юридического департамента

заместитель директора Департамента

мониторинга и контроля

заместитель директора Финансового

департамента

от Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации:

БУЛГАКОВА

Олеся Григорьевна

заместитель директора Департамента
" жилищно-коммунального хозяиства-

начальник отдела жилищного надзора и

лицензионного контроля

2

от некоммерческого партнерства <<ЖКХ Контроль>>:

РАЗВОРОТНЕВА

Светлана Викторовна

" - исполнительныи директор

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации:

СОКОЛОВА

Елена Ильинична

старший прокурор Главного управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства Генеральной прокуратуры

РоссийскойФедерации

представители субъектов Российской Федерации,

находящихся на обратной связи:

ЗАЛКИП ОВ

Залкип Абдулкадырович

МАТВИЕЦ

Дмитрий Сергеевич

НИКИФОРОВ

Игорь Германович

БУТЫРСКИЙ
Александр Михайлович

ПОТАШЕВ

Андрей Петрович

АРТЕМЬЕВА

Юлия Ивановна

Республика Дагестан

заместитель министра строительства

архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан

Республика Карелия

и.о. министра строительства, жилищно-

" коммунального хозяиства и энергетики

Республики Карелия

Республика Саха (Якутия)

заместитель Председателя Правительства

Республики Саха (Якутия)

Забайкальский край

министр территориального развития

Забайкальского края

Архангельская область

заместитель министра топливно

энергетического комплекса и жилищно

коммунального хозяйства Архангельской

области

Саратовская область

заместитель министра строительства и

" жилищно-коммунального хозяиства

Саратовской области

На обратную связь также вызывалось представители следующих

субъектов Российской Федерации:

Республика Бурятия, Республика Коми, Республика Тыва, Приморский

край, Хабаровский край, Ивановская область, Калининградская область,

Ростовская область, Тверская область.

3

О ходе реализации мероприятий по переселению граждан из

аварийного жилищного фонда

(Степашин,l(ицин,Рурин,Булгакова,Разворотнева,Залкипов,~атвиец,

Никифоров, Бутырский, Поташев, Артемьева)

РЕШИЛИ:

1. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в
которых не завершен этап 2013-2014 годов региональных адресных программ
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее- программы

переселения) и (или) не достигнуты целевые показатели реализации программ

переселения, установленные на 20 14 год:
1.1. В срок до 1 октября 20 15 года представить в Фонд утвержденный

высшим должностным лицом (руководителем высшего органа исполнительной

власти) субъекта Российской Федерации план-график завершения мероприятий

этапа 2013-2014 годов и (или) достижения целевых показателей 2014 года с
указанием конкретных сроков окончания строительства многоквартирных

домов и переселения граждан;

1.2. Принять исчерпывающие меры по завершению в кратчайший срок
мероприятий этапа 2013-2014 годов и (илИ) достижению целевых показателей
2014 года.

2. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в
которых выявлены факты предоставления в Фонд недостоверной отчетности в

срок до 16 октября 2015 года привести информацию, размещенную на портале
www.reformagkh.ru, в соответствие с фактической ситуацией.

3. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
которым направлены требования о возврате средств Фонда, в связи с

невыполиеннем (несвоевременным выполнением) целевых показателей 2014
года, предоставлением в Фонд недостоверной отчетности и (или)

несвоевременным предоставлением в Фонд установленной отчетности,

обеспечить исполнение указанных требований.

4. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в
которых выявлены нарушения, допущенные при строительстве

многоквартирных домов по программам переселения, разработать комплекс

мер по устранению указанных нарушений и о результатах проинформировать

Фонд в срок до 16 октября 20 15 года.
5. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
5 .1. Обеспечить в полном объеме заключение государственных и

муниципальных контрактов в рамках реализации этапа 2014-2015 годов

программ переселения;

5.2. Усилить контроль за качеством жилья, строящегося по программам
переселения;

5.3. Обеспечить полноту и достоверность отчетености о результатах

реализации программ переселения.

б. Рекомендовать высшим должным лицам (руководителям высших

органов исполнительной власти) субъектов Российской Федерации обеспечить

4

участие в селекторных совещаниях должностных лиц в статусе не ниже

заместителя руководителя высшего органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, к сфере компетенции которого отнесены вопросы

переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

Генеральный директор
" государетвенпои корпорации -

Фонда содействия реформированию

К.Г. Цицин " жилищно-коммунального хозяиства